

Sprawozdanie z ferii zimowych 2024

W dniach 29 stycznia do 9 lutego 2024 roku, w naszym województwie odbyły się długo wyczekiwane ferie zimowe. Dzieci z terenu naszej gminy mogły uczestniczyć w zajęciach zorganizowanych przez świetlice wiejskie.

Uczestnicy mogli skorzystać z bogatej oferty programowej, w której każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Na każdy dzień przygotowaliśmy ciekawe zajęcia plastyczne, zajęcia sportowe, zabawy ruchowe oraz gry stolikowe, a także interesujące wycieczki oraz warsztaty.

Dzieci wyjechały na basen do Ośrodka Wypoczynku i Rekreacji w Cmalasie, gdzie pod fachową opieką instruktora bawiły się oraz uczyły pływać. Dzieci radziły sobie w wodzie bardzo dobrze! Kto już umiał pływać mógł pochwalić się swoimi wyczynami na głębszej wodzie.

Drugi wyjazd odbył się do Skansenu w Kolbuszowej, gdzie dzieci mogły zwiedzić nasz wspaniały Park Etnograficzny. Na miejscu odbył się także Warsztat Gancarski Rodziny Plizgów. Instruktor warsztatów pokazał i pomógł dzieciom wykonać piękne wazony i naczynia z gliny.

Kolejną wycieczką był wyjazd do Multikina w Mielcu. Uczestnicy mieli okazję do integracji i miłego spędzania czasu.

Ostatnim punktem na naszej mapie był wyjazd na lodowisko do MOSiR w Dębicy. Dzieci bawiły się świetnie! Jeździły bardzo sprawnie, a kto miał pierwszy raz łyżwy na nogach, pomagały instruktorki świetlic oraz niezawodne pingwinki.

Na zakończenie ferii odbyły się warsztaty graficzne z odwzorowaniem Polichromii z Dworku Hupki w Niwiskach prowadzone przez p. Jana Bosaka, któremu towarzyszył p. Ryszard Kubik. Odbył się również bal karnawałowy z maskami i zabawami przy muzyce.

Staraliśmy się, aby czas spędzony w świetlicy podczas ferii był bardzo mile wspomniany przez dzieci. Dlatego pomiędzy wyjazdami były przygotowane inne atrakcje na miejscu: gry i zabawy zręcznościowe, rozgrywki i konkurencje sportowe, na sali gimnastycznej, tenis stołowy, zajęcia kreatywne, które wpływają na kształtowanie osobowości dzieci, na wypracowanie u nich takich cech jak: wytrwałość, szybkość, skupienie, odwaga, umiejętność uczestniczenia we wspólnych zabawach.

Czas ferii minął bardzo szybko. Wszystkim dzieciom dziękujemy za wspaniałą zabawę, dobry humor oraz życzymy miłego powrotu do szkoły.

Dziękujemy Pani Wójt Gminy Niwiska Elżbiecie Wróbel za sfinansowanie w/w wycieczek oraz sfinansowanie na nie dowozu.

Dziękujemy również Wszystkim, którzy przyczynili się do tego, aby dzieci czuły się szczęśliwe i bezpieczne.

Wychowawcy Świetlic Wiejskich w Gminie Niwiska.